
Procedura Aperta per l'affidamento del servizio per disabili gravi e/o motori residenti nel 

Comune di Spino d’Adda CR 

 

Quesiti pervenuti e risposte -  

Quesito nr. 1 

nel capitolato è specificato che il servizio dovrà essere effettuato dal lunedì al venerdì; ma non è                 
indicato il periodo effettivo. E' possibile sapere se i trasporti dovranno continuare anche nei mesi estivi                
e durante le festività? 
 
Risposta nr. 1. 
Il servizio non funziona nei festivi, segue il periodo di apertura dei centri per disabili (solitamente 

questi centri restano chiusi una o due settimane ad agosto e festività di Natale e Pasqua) per il resto 

dell’anno il servizio va in continuità. 

Quesito nr. 2 

ai fini del calcolo dell'offerta economica è possibile conoscere l'entità di tutte le spese che sarebbero a 

carico dell'appaltatore inerenti alla stipulazione del contratto? ovvero l'ammontare delle spese di 

registrazione, dei diritti di segreteria, eventuale rimborso per la pubblicazione del bando. 

Risposta nr. 2 
Precisando che i valori possono variare in base al valore del contratto, indicativamente riportiamo              

quanto a nostra conoscenza: 

- diritti di segreteria (da versare al Comune) calcolato su 159.000 euro, se pagato alla firma -                

unica soluzione, sono 2.011,39 euro (su richiesta è frazionabile per anno) 

- spese per imposta di bollo : misura fissa se telematico 45,00 euro 

- imposta di registro - misura fissa forfettaria € 200,00 

- Diritto fisso di originale, pari ad € 0,52 per ciascun atto; 

- Diritti di scritturazione, pari ad € 0,52 per ogni facciata scritta di cui si compone l’atto da                 

sottoscrivere; 

- spese di pubblicazioni (da pagare alla CUC prima delle firma del Contratto) € 950,00 oltre iva                

come da art. 14 del Disciplinare 

Trattandosi di elementi di stima, dovrà essere l’Offerente a prevedere le spese nella propria offerta in                

misura adeguata e con ogni possibile precauzione. 

Quesito nr. 3 

Viene richiesta Autorizzazione al Trasporto Persone per la partecipazione ? 

Risposta nr. 3 
La Autorizzazione è richiesta solo per coloro che svolgono già servizi sul mercato e sono registrati alla                 

CCIAA Registro Imprese come operatori professionali. 

Trattandosi di un servizio complementare alla assistenza ai disabili, che istituzionalmente è compito             

della Amministrazione Comunale, completa anche di eventuale accompagnatore, si ritiene di non            

assimilarlo a servizio professionale. 

SI richiamano anche le conclusioni del TAR di Milano “in considerazione delle caratteristiche del              

servizio di che trattasi, il medesimo non pare riconducibile ad un trasporto professionale su strada,               



disciplinato dal Regolamento CE n. 1071/2009 e dall’art. 85 c. 5 lett. b) del codice della strada” (T.A.R.                  

Lombardia, Milano, sez. IV, ord. 26 febbraio 2016, n. 238).  

Quesito nr. 4 

la presente per richiedere le seguenti informazioni: 

a) è possibile sapere chi è attualmente il gestore del servizio oggetto della procedura? 

b) In caso sia già affidato ad un fornitore, è presente del personale attualmente adibito da assorbire 

secondo la clausola sociale art. 50 del Dlgs 50/2016? 

c) Potete confermare che l'allegato F : RELAZIONE GIUSTIFICATIVA RIBASSO OFFERTA, non è da inserire 

nella documentazione di gara ma da presentare in un secondo momento in eventuale caso di 

segnalazione offerta anomala? 

Risposta nr. 4 
 

a) Associazione Camminiamo Insieme 

b) Non vi è impegno di Clausola Sociale 

c) Confermiamo - il Modello F è allegato per comodità in caso si rendesse necessaria la 

giustificazione dell’offerta. 

Quesito nr. 5 

la presente per richiedere le seguenti informazioni: 

a) quanti utenti tra quelli trasportati sono in carrozzina? 

b) si chiede se esiste la possibilità di utilizzare uno spazio comunale come rimessa per il mezzo 

c)  le tratte indicate in tabella sono state organizzate in questo modo a causa dell'epidemia Covid 

attualmente in essere e quindi - in fase di recupero della normalità - i viaggi verranno accorpati 

oppure si proseguirà così? 

Risposta nr. 5 
 

a) al momento non ci sono utenti in carrozzina, ma è possibile nel futuro dei 3 anni di servizio che                   
tale condizione muti, e senza oneri per l’amministrazione, l’appaltatore dovrà ottemperare alle            
nuove modalità. 

b) non è disponibile una rimessa per il mezzo (dove possa stabilmente rimanere), tuttavia, come              
anche riportato all’art. 6 del Disciplinare di gara, l'Amministrazione può concedere           
all’Aggiudicatario, qualora lo stesso ne abbia necessità e ne faccia richiesta, un parcheggio             
scoperto ed incustodito disponibile presso il Comune di Spino d’Adda dove lasciare il mezzo              
dopo il servizio. 

c) al termine dell'emergenza sanitaria i viaggi potrebbero essere accorpati 
 

 

 

 


